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คู่มือแนวทางการตรวจใบก ากบัภาษปีลอม 

ในระบบภาษีมูลค่าเพิ่ม ใบก ากบัภาษีนบัวา่มีความส าคญัอยา่งมากท่ีผูเ้สียภาษีน ามาเป็น
หลกัฐานในการเครดิตหรือขอคืนภาษี หรือเปรียบเสมือนเป็นหลกัฐานทางการเงิน ดงัพบถา้หากวา่
ใบก ากบัภาษีไม่ถูกตอ้งแลว้ ผูเ้สียภาษีน ามาขอเครดิตหรือขอคืนภาษีแลว้ จะท าให้รัฐเกิดความ
เสียหาย ในการเก็บภาษีเขา้รัฐ ใบก ากบัภาษีท่ีไม่ถูกตอ้งมีหลายกรณี แต่ท่ีถือวา่มีความส าคญัอยา่ง
มากก็คือ ใบก ากบัภาษีปลอม เพราะวา่เป็นการจงใจเจตนา ท่ีตอ้งการหลีกเล่ียงภาษีและเป็นความผดิ
ร้ายแรง และในปัจจุบนัก็ยงัมีผูเ้สียภาษีบางกลุ่มท่ียงัใชใ้บก ากบัภาษีปลอม  ซ่ึงเป็นปัญหาท่ี
เจา้หนา้ท่ีผูต้รวจตอ้งติดตามหรือตรวจใหพ้บ หรือป้องกนัไม่ใหผู้เ้สียภาษีน าใบก ากบัภาษีปลอมมา
ใช ้โดยหาวธีิการตรวจเพื่อเป็นแนวทางต่อไป 

ระเบียบ แนวปฏบิัติ ข้อกฎหมายใบก ากบัภาษี 

1. ความหมายของใบก ากบัภาษี 
ใบก ากบัภาษี คือ หลกัฐานส าคญัในระบบภาษีมูลค่าเพิ่ม ท่ีผูป้ระกอบการจดทะเบียน

ตลอดจนบุคคลอ่ืน ตามท่ีกฎหมายก าหนด มีหนา้ท่ีตอ้งจดัท า และ ส่งมอบใหแ้ก่ผูซ้ื้อสินคา้หรือ
ผูรั้บบริการในทนัทีทุกคร้ังท่ีมีความรับผดิในการเสียภาษีมูลค่าเพิ่มจากการขายสินคา้หรือใหบ้ริการ
เกิดข้ึน เพื่อแสดงวา่ผูป้ระกอบการจดทะเบียนดงักล่าว ไดข้ายสินคา้หรือใหบ้ริการชนิดหรือ
ประเภทใด ใหแ้ก่บุคคลใด เม่ือใด มีจ านวน ปริมาณ และคิดเป็นมูลค่าเท่าใด และมีจ านวน
ภาษีมูลค่าเพิ่มหรือภาษีขาย ท่ีไดเ้รียกเก็บหรือพึงเรียกเก็บเป็นจ านวนเท่าใด และส าหรับ
ผูป้ระกอบการจดทะเบียนท่ีเป็นผูซ้ื้อสินคา้หรือผูรั้บบริการและผูน้ าเขา้ ใบก ำกับภำษีเป็นหลกัฐาน
พิสูจน์วา่ ผูป้ระกอบการไดจ่้ายหรือพึงตอ้งจ่ายภาษีมูลค่าเพิ่มหรือภาษีซ้ือไปเป็นจ านวนเท่าใด 

ผู้มีหน้าทีอ่อกใบก ากบัภาษี  เฉพาะผูป้ระกอบการจดทะเบียนท่ีเสียภาษีมูลค่าเพิ่มในอตัรา
ร้อยละ 0 หรือ อตัราร้อยละ 7.0 เท่านั้น ท่ีมีหนา้ท่ีตอ้งออกใบก ากบัภาษีใหก้บัผูซ้ื้อ ส าหรับกิจการท่ี
ไดรั้บยกเวน้ภาษีมูลค่าเพิ่ม ไม่มีสิทธิออกใบก ากบัภาษีใหก้บัผูซ้ื้อแต่อยา่งใด ผูป้ระกอบการจด
ทะเบียนออกใบก ากบัภาษีจะตอ้งมีองคป์ระกอบคือ เป็นผู้ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิม่
และได้มีการขายสินค้าหรือให้บริการแก่ผู้ซ้ือสินค้าหรือผู้รับบริการน้ันๆ โดยตอ้งออกใบก ากบัภาษี
ใหแ้ก่ผูซ้ื้อสินคา้หรือผูรั้บบริการนั้น จะออกใหบุ้คคลอ่ืนไม่ได ้

2. ใบก ากบัภาษีปลอม 
ค าวา่ “ใบก ำกับภำษีปลอม” ไดบ้ญัญติัไวใ้นประมวลรัษฎากร มาตรา89 (7) ในเร่ืองเบ้ีย

ปรับนั้นเป็นเร่ืองลงโทษทางแพง่ และมาตรา 90/4(7) เป็นเร่ืองการลงโทษทางอาญา 
มาตรา 89 (7) “น าใบก ากบัภาษีปลอมไม่วา่ทั้งหมดหรือบางส่วนมาใชใ้นการค านวณ

ภาษี ใหเ้สียเบ้ียปรับอีกสองเท่าของจ านวนภาษีตามใบก ากบัภาษีนั้น 
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ในกรณีใบก ากบัภาษีท่ีผูไ้ดรั้บประโยชน์ไม่สามารถพิสูจน์ไดว้า่เป็นผูอ้อกใบก ากบัภาษี 
ใหถื้อวา่เป็นใบก ากบัภาษีปลอม” 

มาตรา 90/4 บุคคลดงัต่อไปน้ีฝ่าฝืนหรือไม่ปฏิบติัตามบทบญัญติัท่ีระบุไวต้อ้งระวางโทษ
จ าคุกตั้งแต่สามเดือนถึงเจด็ปีและปรับตั้งแต่สองพนับาทถึงสองแสนบาท 

(7) “ ผูป้ระกอบการโดยเจตนาน าใบก ากบัภาษีปลอมหรือใบก ากบัภาษีซ่ึงออกโดย
ไม่ชอบดว้ยกฎหมายไปใชใ้นการเครดิตภาษี ” 

ใบก ากบัภาษีปลอมในทางแพ่ง หมายถึง ใบก ากบัภาษีท่ีถูกผูอ่ื้นปลอมข้ึนและกฎหมาย
ยงัใหค้วามหมายรวมถึงในกรณีใบก ากบัภาษีท่ีผูรั้บประโยชน์ไม่สามารถน าพิสูจน์ไดว้า่บุคคลใด
เป็นผูอ้อกใบก ากบัภาษี กฎหมายใหถื้อวา่เป็นใบก ากบัภาษีปลอม 

ผู้รับประโยชน์ ในท่ีน้ีก็คือ ผูป้ระกอบการจดทะเบียนในระบบภาษีมูลค่าเพิ่มจะตอ้งเป็น
ผูพ้ิสูจนถึ์งความมีตวัตนของผูอ้อกใบก ากบัภาษีหากพิสูจน์ไม่ไดว้า่ผูใ้ดเป็นผูอ้อกใบก ากบัภาษี 
กฎหมายถือวา่เป็นใบก ากบัภาษีปลอม หากผูป้ระกอบการมีการน าใบก ากบัภาษีปลอมไม่วา่ทั้งหมด
หรือบางส่วนมาใชใ้นการค านวณภาษี  ตอ้งเสียเบ้ียปรับอีกสองเท่าของจ านวนภาษี ตามใบก ากบั
ภาษีนั้น 

ใบก ากบัภาษีปลอมในทางอาญา หมายถึง ใบก ากบัภาษีท่ีผูอ่ื้นท าปลอมข้ึน โดยการปลอม
ทั้งฉบบั หรือ แต่ส่วนหน่ึงส่วนใด เติม หรือ ตดัทอนขอ้ความ หรือแกไ้ขดว้ยประการใดๆใน
ใบก ากบัภาษีท่ีแทจ้ริง ประทบัตราปลอม หรือลงลายมือช่ือปลอมในใบก ากบัภาษี 

การพจิารณาใบก ากบัภาษีปลอมตามความหมายในทางแพ่งและทางอาญา 
ทางแพ่ง มาตรา 89(7) 

1. สถานประกอบการท่ีจดทะเบียน ไม่มีการประกอบกิจการจริง 
2. ไม่สามารถพิสูจน์ไดว้า่ ผูใ้ดเป็นผูอ้อกใบก ากบัภาษี 

โทษ ตอ้งเสียเบ้ียปรับอีกสองเท่าของจ านวนภาษีตามใบก ากบัภาษี ประมวล
รัษฎากร มาตรา 89(7) 

ทางอาญา มาตรา 90/4(7) 
1.  เป็นผูป้ระกอบการ 
2. น าใบก ากบัภาษีปลอมหรือใบก ากบัภาษีท่ีออกโดยมิชอบดว้ยกฎหมายไปใชใ้นการ

เครดิต 
 3.  โดยเจตนา 

โทษ  ตอ้งระวางโทษจ าคุกตั้งแต่สามเดือนถึงเจ็ดปี และปรับตั้งแต่สองพนับาทถึง
สองแสนบาท (“ผูป้ระกอบการโดยเจตนาน าใบก ากบัภาษีปลอมหรือใบก ากบัภาษีท่ีออกโดยไม่
ชอบดว้ยกฎหมายไปใชใ้นการเครดิตภาษี ….”) มาตรา90/4 (7) แห่งประมวลรัษฎากร 
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 3. ใบก ากบัภาษีทีอ่อกโดยไม่ชอบด้วยกฎหมาย หมายถึง ใบก ากบัภาษีท่ีผูป้ระกอบการได้
ออกโดยฝ่าฝืนบทบญัญติัตามประมวลรัษฎากร 

ดงันั้น ใบก ากบัภาษีปลอม หรือ ใบก ากบัภาษีท่ีออกโดยไม่มีสิทธิออก จึงเป็น
ใบก ากบัภาษีท่ีออกโดยไม่ชอบดว้ยกฎหมาย 

4. ใบก ากบัภาษีทีอ่อกโดยไม่มีสิทธิออกตามกฎหมาย 
ภาษีซ้ือตามใบก ากบัภาษีท่ีจะน ามาค านวณภาษีมูลค่าเพิ่มไดผู้อ้อกจะตอ้งเป็นผูมี้สิทธิออก

ใบก ากบัภาษี 
ใบก ากบัภาษีทีอ่อกโดยบุคคลซ่ึงไม่มีสิทธิออกใบก ากบัภาษีได้แก่บุคคลดังต่อไปนี ้

(1) บุคคลซ่ึงมิใช่ผูป้ระกอบการจดทะเบียน (มาตรา 86/13) 
(2) ผูป้ระกอบการจดทะเบียนท่ีอยูน่อกราชอาณาจกัร และไดใ้หต้วัแทนออกใบก ากบั

ภาษีแทนตามมาตรา 86/2 (ตวัแทนออกใบก ากบัภาษี ในนามของผูป้ระกอบการจดทะเบียน) 
(มาตรา 86/1(1)) 

(3) ผูป้ระกอบการท่ีทรัพยสิ์นถูกน าออกมาขายทอดตลาดหรือขายโดยวธีิอ่ืนโดย
บุคคลอ่ืนตามมาตรา 83/5 (การน าส่งภาษีมูลค่าเพิ่มจากการขายทอดตลาด) (มาตรา 86/1(2)) 

(4) ผูป้ระกอบการจดทะเบียนตามท่ีก าหนดโดยพระราชกฤษฎีกาท่ีออกตามประมวล
รัษฎากร มาตรา 83/6(3) 

(5) ผูป้ระกอบการจดทะเบียนท่ีไม่ไดข้ายสินคา้หรือใหบ้ริการแต่ไดอ้อกใบก ากบัภาษี 

5. โทษและความรับผดิกรณอีอกใบก ากบัภาษีโดยไม่มีสิทธิออก กบั ใบก ากบัภาษีปลอม 

ประเด็น 
ความรับผดิ 

ความรับผดิทางแพง่ โทษทางอาญา 

1.ออกใบก ากบั
ภาษี(ใบเพิ่มหน้ี
หรือใบลดหน้ี)
โดยไม่มีสิทธิ
ออกตาม
กฎหมาย 
 
 

 
 

 

1.เสียเบ้ียปรับอีกสองเท่าของ
จ านวนภาษีตามใบก ากบัภาษีใบเพิ่ม
หน้ีหรือลดหน้ี(มาตรา89(6)) 
2.เสียเงินเพิ่มร้อยละ1.5ต่อเดือน
หรือเศษของเดือนของเงินท่ีตอ้งเสีย
ภาษี (มาตรา89/1) นอกจากนั้น 
จะตอ้งรับผดิเสียภาษีมูลค่าเพิ่มตาม
จ านวนท่ีแสดงในใบก ากบัภาษี ใบ
เพิ่มหน้ีหรือ ลดหน้ี(มาตรา86/3) 
 
 

 
 
ระวางโทษจ าคุกตั้งแต่ 
3เดือนถึง 7ปี และ
ปรับตั้งแต่ 2,000 ถึง 
200,000 บาท (มาตรา 
90/4(3)) 
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ประเด็น 
ความรับผดิ 

 
ความรับผดิทางแพง่ 

โทษทางอาญา 

2. 
น าใบก ากบัภาษี
ปลอมไม่วา่
ทั้งหมดหรือ
บางส่วนมาใช้
ในการค านวณ
ภาษี 

 
1.เสียเบ้ียปรับสองเท่าของจ านวน
ภาษี ตามใบก ากบัภาษี (มาตรา
89(7)) 
2.เสียเบ้ียปรับ 1 เท่า ฐานยืน่ภาษีไว้
เกิน (มาตรา 89(4))และเสียภาษีไว้
คลาดเคล่ือน (มาตรา 89(3)) 
3.เสียเงินเพิ่มร้อยละ1.5 ต่อเดือน
หรือเศษของเดือนของจ านวนเงิน
ภาษี (มาตรา 89/1) 
 

 
น าใบก ากบัภาษีปลอม
หรือ ใบก ากบัภาษีท่ี
ออกโดยไม่ชอบดว้ย
กฎหมายไปใชใ้นการ
เครดิตภาษี โดยเจตนา 
ตอ้งระวางโทษจ าคุก
ตั้งแต่ 3เดือนถึง7ปี 
และปรับตั้งแต่2,000
บาทถึง200,000บาท 
(มาตรา 90/4(7)) 

 
6. โทษและความรับผดิ กรณใีบก ากบัภาษีทีอ่อกโดยไม่มีสิทธิออก 

ฐานความผดิ ในดา้นผูอ้อกใบก ากบัภาษี 
 

ในดา้นผูใ้ชใ้บก ากบัภาษี 

ทางอาญา - ตอ้งระวางโทษจ าคุกตั้งแต่
สามเดือนถึงเจด็ปีและปรับตั้ง
แต่สองพนับาทถึงสองแสน
บาท(มาตรา 90/4(3)) 

-ตอ้งระวางโทษจ าคุก
ระหวา่งสามเดือนถึงเจ็ดปี
และปรับตั้งแต่สองพนับาท
ถึงสองแสนบาท (มาตรา 
90/4(7)) 

   
ทางแพง่ -ตอ้งรับผดิในภาษีมูลค่าเพิ่ม

ตามจ านวนท่ีปรากฏใน
ใบก ากบัภาษี (มาตรา86/13) 
และ 
-ตอ้งรับผดิเสียเบ้ียปรับอีก
สองเท่าของจ านวนภาษีตาม
ใบก ากบัภาษี(มาตรา89(6)) 

ภาษีซ้ือตามใบก ากบัภาษี
ดงักล่าวเป็นภาษีซ้ือตอ้งหา้ม
(มาตรา82/5(5)) 
-การน าใบก ากบัภาษีมาใชถื้อ
เป็นการยืน่ภาษีไวเ้กินตอ้งรับ
ผดิเสียเบ้ียปรับ1เท่า (มาตรา
89(4)) 
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-หากท าใหก้ารเสียภาษี
คลาดเคล่ือนดว้ย ตอ้งรับผดิ
เสียเบ้ียปรับ 1เท่า (มาตรา 
89(3)) 
-ตอ้งรับผดิเสียเบ้ียปรับ2เท่า 
(มาตรา89(7)) 
-เงินเพิ่ม ร้อยละ 1.5ต่อเดือน
หรือเศษของเดือน (มาตรา 
89/1) 

 

วธิีด าเนินการตรวจสอบใบก ากบัภาษปีลอม 

1. ดูปัจจัยบ่งช้ีว่ามีแนวโน้มที่จะใช้ใบก ากบัภาษีปลอม โดยศึกษาพฤติกรรมของรายท่ีใช้
ใบก ากบัภาษีปลอม โดยดูปัจจยับ่งช้ี 

1.1 ดูลกัษณะกิจการ ผูใ้ชใ้บก ากบัภาษีปลอม ลกัษณะกิจการจะไม่มีความน่าเช่ือถือ จะ
เป็นกิจการครอบครัว หรือบริหารแบบครอบครัว 

1.2 ประเภทกิจการ เป็นกิจการท่ีจะไม่มีใบเสร็จ หรือใบก ากบัภาษีมาเป็นค่าใชจ่้าย
หรือก าไรในการประกอบกิจการสูง ส่วนมากจะเป็นกิจการใหบ้ริการ เช่นธุรกิจรับเหมา รับจา้ง 
ใหบ้ริการอู่ซ่อมรถยนต ์ขายวสัดุก่อสร้าง ป๊ัมน ้ามนั ฯลฯ 

1.3 การจ่ายเงินค่าสินคา้ ค่าบริการ ถา้มีการจ่ายเป็นเงินสดหรือเช็คเงินสดแต่ละคร้ังเกิน 
50,000 บาท โอกาสท่ีจะใชใ้บก ากบัภาษีปลอมมีมาก เพราะการท าธุรกรรมทางการเงินปกติแลว้จะ
ไม่มีการซ้ือขายเป็นเงินสด จะช าระเงินเป็นเช็คเขา้บญัชี หรือโอนเงินทางธนาคาร 

1.4 ดูสัดส่วนการจ่ายเงินของธุรกิจหากมีการจ่ายเป็นเงินสดในสัดส่วน ท่ีเกิน 20% 
ของการจ่ายเงินทั้งหมด ก็มีโอกาสเส่ียงในการใชใ้บก ากบัภาษีปลอม 

1.5 ดูระยะทางท่ีซ้ือสินคา้ หรือ บริการ วา่ห่างไกลกบัสถานประกอบการหากสินคา้
ห่างไกลมาก มีเหตุสงสัยเพียงพอวา่เหตุใดจะซ้ือสินคา้ท่ีห่างไกลจากสถานประกอบการ เช่น สถาน
ประกอบการอยูช่ลบุรี ไปซ้ือวสัดุท่ีร้อยเอด็ 

1.6 ดูค่าเฉล่ีย P/T โดยปกติกิจการใหบ้ริการค่า P/T ไม่ควรเกิน 70% ดงันั้นถา้ ค่าP/T 
สูงกวา่ปกติหรือสูงมากความเป็นไปไดว้า่มีการซ้ือใบก ากบัภาษีหรือหลบยอดขาย 

1.7 ผลการประกอบกิจการ การประกอบธุรกิจโดยปกติทัว่ไป การก าหนดราคาสินคา้ 
ราคาค่าบริการ จะถูกก าหนดราคาไดต้อ้งค านวณตน้ทุนสินคา้ ค่าใชจ่้าย การขายบริการ ก าไรขั้นตน้
ควรจะไดห้รือก าไรสูงท่ีคุม้การประกอบกิจการ ดงันั้นถา้กิจการใดประกอบกิจการมีก าไรต ่าไม่
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เหมาะสมกบัการลงทุน หรือ ประกอบกิจการแลว้ขาดทุนติดต่อกนัก็ยงัประกอบกิจการอยูส่่อให้
เห็นความผิดปกติ 

1.8 ลกัษณะสถานประกอบการ ก็เป็นส่ิงส าคญัในการพิจารณาดู ถา้สถานประกอบ
กิจการเป็นบา้นเช่าอยูอ่าศยั ไม่มีลกัษณะเป็นสถานประกอบการ ก็เป็นตวับ่งช้ีใหเ้ห็นวา่ตวัตนของ
ผูป้ระกอบการไม่ไดอ้ยูจ่ริง หรือประกอบกิจการจริง 

1.9 ช่วงระยะเวลาท่ีซ้ือสินคา้สูง ปกติการซ้ือสินคา้ ซ้ือวตัถุดิบในการประกอบกิจการ 
ก็ควรมีความสัมพนัธ์กบัการผลิต เช่น ผลิตมากก็สั่งซ้ือวตัถุดิบมาก ผลิตสินคา้นอ้ยก าลงัซ้ือวตัถุดิบ
นอ้ย แต่ถา้มียอดซ้ือสูงโดยไม่มีเหตุผลส่ือให้เห็นความผดิปกติ เช่นช่วงปลายปีมียอดซ้ือสูง เป็นเหตุ
ใหเ้ห็นวา่ผูป้ระกอบการพอจะมีรายจ่ายไม่เพียงพอในการค านวณภาษี จึงมีการซ้ือบิล หรือใบก ากบั
ภาษี 

1.10 ดูหลกัฐานการซ้ือการจา้ง โดยดูหลกัฐานทางการคา้การซ้ือการขาย จะมีใบเสนอ
ราคาสั่งซ้ือ สั่งจา้ง ซ่ึงจะมีรายละเอียดการเสนอราคา และผูว้า่จา้ง หรือ ผูซ้ื้อจะน าใบเสนอราคามา
เปรียบเทียบราคา หรือรายละเอียดของเง่ือนไขท่ีจะไดม้ากท่ีสุด ถา้ ไม่มีใบเสนอราคา ขอ้ตกลงการ
ซ้ือขาย จะมีความผดิปกติพอท่ีจะเช่ือวา่ไม่ใช่การซ้ือการจา้งจริง 

1.11 จ านวนใบก ากบัภาษีท่ีออกโดยผูข้าย ผูใ้หบ้ริการต่อเดือน ถา้มีการออกใบก ากบั
ภาษีใหร้ายเดิมในแต่ละเดือนหลายใบหรือหลายคร้ัง แสดงใหเ้ห็นถึงความคุน้เคย และความผดิปกติ 
ของการซ้ือขาย ถา้หากมีความถ่ีในการซ้ือขายมากเกินไป คาดวา่อาจจะไม่มีการซ้ือขายหรือ
ใหบ้ริการจริง 

ตัวบ่งชีห้รือปัจจัย ครบทั้ง 11 ขอ้ ท่ีไดพ้ิจารณาแลว้วา่เป็นตวับ่งช้ีผูป้ระกอบการท่ีส่อ
ใชใ้บก ากบัภาษีปลอม น าปัจจยับ่งช้ีดงักล่าวตวัใดตวัหน่ึง หรือ มากกวา่หน่ึงตวั มาคดัเลือกรายสุ่ม
ตรวจ ถา้หากผูป้ระกอบการเขา้ข่ายบ่งช้ี โดยด าเนินการตรวจดงัน้ี 

1. เชิญพบผู้ประกอบการทีม่ีตัวบ่งช้ีใช้ใบก ากบัภาษีปลอม 
2. ผู้เสียภาษีมาพบ ด าเนินการประเมินความเส่ียง โดยใช้แบบประเมินความเส่ียงการ

ใช้ใบก ากบัภาษีปลอม 

แบบประเมินความเส่ียงการใช้ใบก ากบัภาษปีลอม เป็นแบบประเมินท่ีมีปัจจยับ่งช้ี 11
ขอ้ ท่ีเห็นวา่เป็นตวัปัจจยัอยา่งนอ้ย 2ขอ้ มีผูใ้ชใ้บก ากบัภาษีปลอมตอ้งมี ดงันั้นการประเมินใชว้ธีิ
สอบถามจากผูเ้สียภาษี และ น าขอ้มูลภายในท่ีมีอยูม่ากรอก เช่น ค่า P/Tเป็นตน้ เม่ือประเมินแลว้ถา้
คะแนนท่ีได ้44 คะแนนข้ึนไป หรือ คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 80 บ่งช้ีวา่มีความเส่ียงในการใช้
ใบก ากบัภาษีปลอม 

2. ตรวจดูใบก ากบัภาษีทีเ่ป็นข้อสังเกต 
2.1 ประเภทสินคา้ท่ีมีความเส่ียงสูง 
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-  วสัดุก่อสร้าง 
-  ผา้, พลาสติก 
-  กระดาษ 
-  เคมีภณัฑ์ 
-  เพชร พลอย 
-  งานเหล็ก 
-  อู่ซ่อมรถยนต ์
-  รับเหมาก่อสร้าง 
-  ป๊ัมน ้ามนั 
-  รับจา้งบริการอ่ืนๆ 

2.2 สินคา้ท่ีซ้ือไม่เก่ียวขอ้งกบัการประกอบกิจการ 
2.3 ซ้ือจากสถานท่ีท่ีไม่น่าเช่ือถือ 
2.4 ใบก ากบัภาษีมีมูลค่าสูง, ราคาสินคา้ หรือ บริการไม่น่าเช่ือถือ, เขียนดว้ยลายมือ, 

จ่ายช าระค่าสินคา้เป็นเงินสด 
2.5 ซ้ือจากผูป้ระกอบการรายเดียว ในวนัท่ีติดๆกนั หรือ ใกลก้นั 
2.6 ใบก ากบัภาษีซ้ือท่ีมีการน ามาใชใ้นช่วงปลายเดือน ปลายปี 
2.7 ใบก ากบัภาษีไม่พิมพ ์“เล่มท่ี” 
2.8 แบบฟอร์มใบก ากบัภาษีคลา้ยกนัหรือลายมือท่ีเขียนคลา้ยกนัแต่ช่ือผูอ้อกใบก ากบั

ภาษีแตกต่าง 
2.9 วธีิการซ้ือสินคา้ ไม่ไดซ้ื้อจาก supplier โดยตรง แต่ซ้ือจากเซลล ์หรือ พนกังานขาย

สินคา้ 

3. ตรวจดูใบก ากบัภาษี รายช่ือผู้ใช้ใบก ากบัภาษีปลอมในระบบ หาขอ้เทจ็จริงวา่ปลอม
หรือไม่ 

3.1 พิจารณาการยื่นแบบ ภ.พ. 30 ของผูอ้อก 
3.2 พิจารณาสถานประกอบการผูอ้อก 
3.3 พิจารณารายงานสินคา้และวตัถุดิบ (มีการบนัทึกรับสินคา้หรือไม่) 
3.4 พิจารณาหลกัฐานใบส่งสินคา้, ใบก ากบัสินคา้ 
3.5 พิจารณาขั้นตอนวธีิการซ้ือสินคา้ 

-  วธีิการติดต่อซ้ือสินคา้ (ไปซ้ือท่ีร้าน, มีพนกังานขาย (เซลล)์, มีการติดต่อ, 
โทรศพัทส์ั่งซ้ือ ฯลฯ) 

-  บุคคลท่ีติดต่อเป็นใคร 
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-  ส่งมอบสินคา้ดว้ยวธีิใด 
-  วธีิช าระเงินค่าสินคา้ 

3.6 ตรวจหลกัฐานการจ่ายเงิน 
-  จ่ายเป็นเช็ค A/C payee onlyเช็คกลบัเขา้บญัชีกรรมการหรือไม่ 
-  จ่ายเช็คเงินสด 

> เช็คกลบัเขา้บญัชีบริษทัเองหรือ เขา้บญัชีกรรมการ หรือไม่ 
> ผูรั้บเงินตามเช็คเป็นใคร 

-  จ่ายเงินสด 
>ซ้ือจากรายอ่ืนๆจ่ายช าระเป็นเงินสดหรือไม่ 
>มูลค่าสินคา้สูงไม่น่าจะจ่ายเงินสด 
>ดู cash flow  

3.7 พิจารณาผูท้  าบญัชี ส านกังานบญัชี 

4. ข้อพจิารณาในการพสูิจน์ใบก ากบัภาษีปลอมหรือ ใบก ากบัภาษีทีอ่อกโดยผู้ไม่มีสิทธิออก 
4.1 เป็นผูป้ระกอบการจดทะเบียน 
4.2 ไดมี้การขายสินคา้หรือใหบ้ริการ 
4.3 ขายสินคา้หรือใหบ้ริการแก่ผูซ้ื้อสินคา้ และผูรั้บบริการรายใดตอ้งออกใบก ากบั

ภาษีใหผู้ซ้ื้อ หรือ ผูรั้บบริการ (หา้มออกใหบุ้คคลอ่ืน) 

5. การด าเนินการกรณเีจอใบก ากบัภาษีปลอมหรือใบก ากบัภาษีทีอ่อกโดยไม่ชอบด้วย
กฎหมาย ตอ้งพิจารณาวา่ใบก ากบัภาษีนั้นเป็นใบก ากบัภาษีปลอมหรือใบก ากบัท่ีออกโดยไม่ชอบ
ดว้ยกฎหมาย 

เป็นใบก ากบัภาษปีลอม 
1.  ความผดิทางอาญาตามประมวลรัษฎากร มาตรา 90/4(7) 

ประมวลรัษฎากร มาตรา 90/4 บญัญติัวา่ “บุคคลดงัต่อไปน้ีฝ่าฝืน หรือไม่ปฏิบติัตาม
บทบญัญติัท่ีระบุไว ้ตอ้งระวางโทษจ าคุกตั้งแต่สามเดือนถึงเจด็ปี และ ปรับตั้งแต่สองพนับาทถึง
สองแสนบาท” 

(7) ผูป้ระกอบการโดยเจตนาน าใบก ากบัภาษีปลอมหรือใบก ากบัภาษีท่ีออกโดยไม่
ชอบดว้ยกฎหมายไปใชใ้นการเครดิตภาษี 

องค์ประกอบความผดิตามประมวลรัษฎากร มาตรา 90/4(7) 
1. เป็นผูป้ระกอบการ 
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2. น าใบก ากบัภาษีปลอม หรือ ใบก ากบัภาษีท่ีออกโดยไม่ชอบดว้ยกฎหมาย
ไปใชใ้นการเครดิต 

3. โดยเจตนา (จะตอ้งเป็นใบก ากบัภาษีท่ีถูกผูอ่ื้นปลอมข้ึนตอ้งเป็นการ
ปลอมใบก ากบัภาษี)  

2. ความผดิทางแพ่งตามประมวลรัษฎากร มาตรา 89(7) วรรคสอง หากใบก ากบัภาษีท่ีผู ้
ไดรั้บประโยชน์ไม่สามารถน ามาพิสูจน์ไดว้า่บุคคลใดเป็นผูอ้อกใบก ากบัภาษีใหถื้อวา่เป็นใบก ากบั
ภาษีปลอม แต่อาจไม่เป็นความผดิฐานปลอมเอกสาร ตามประมวลกฎหมายอาญาเน่ืองจากไม่เขา้
องคป์ระกอบความผดิ 

ในทางปฏิบติั กรณีผูป้ระกอบการท่ีถูกตรวจพบยนิยอมช าระภาษีตามการประเมิน
เบ้ียปรับ ในทางแพง่ตามประมวลรัษฎากรมาตรา 89(7) โดยเหตุท่ีในทางแพง่จะไม่สามารถอา้งได้
เลยวา่มิไดเ้จตนาน าใบก ากบัภาษีปลอมมาใช ้เน่ืองจากในทางแพง่ไม่มีองคป์ระกอบภายในเร่ือง
เจตนาเหมือนทางอาญา หากมีการน าใบก ากบัภาษีปลอมไปใช ้ก็เป็นอนัวา่ผูป้ระกอบการนั้น ตอ้ง
ถูกเรียกเก็บเบ้ียปรับตามประมวลรัษฎากรมาตรา 89 (7) 

3.  ความผดิฐานปลอมเอกสารตามประมวลกฎหมายอาญา  
ประมวลกฎหมายอาญา มาตรา 264 บญัญติัวา่ “ผูใ้ดท าเอกสารปลอมข้ึนทั้งฉบบั 

หรือ ส่วนหน่ึงส่วนใด เติมหรือตดัทอนขอ้ความหรือ แกไ้ขดว้ยประการใดๆ ในเอกสารท่ีแทจ้ริง 
หรือประทบัตราปลอมหรือลงลายมือช่ือปลอมเอกสาร โดยประการท่ีน่าจะเกิดความเสียหายแก่
ผูอ่ื้นหรือ ประชาชน ถา้ไดก้ระท าเพื่อใหผู้ห้น่ึงผูใ้ดหลงเช่ือวา่เป็นเอกสารท่ีแทจ้ริง ผูน้ั้นกระท า
ความผดิฐานปลอมเอกสารตอ้งระวางโทษจ าคุกไม่เกินสามปี หรือ ปรับไม่เกินหกพนับาทหรือทั้ง
จ  าทั้งปรับ” 
 ผูใ้ดกรอกขอ้ความลงในแผน่กระดาษหรือวตัถุอ่ืนใดแลว้แลว้มีลายมือช่ือของผูอ่ื้นโดย
ไดรั้บความยนิยอมหรือฝ่าฝืนค าสั่งของผูอ่ื้น ถา้ไดก้ระท าเพื่อน าเอาเอกสารไปใชใ้นกิจการท่ีอาจ
เกิดความเสียหายแต่ผูห้น่ึงผูใ้ด หรือ ประชาชนใหถื้อวา่ผูน้ั้นปลอมเอกสาร ตอ้งระวางโทษ
เช่นเดียวกนั  

4. ใบก ากบัภาษีทีอ่อกโดยไม่ชอบด้วยกฎหมาย 
1.  ใบก ากบัภาษีท่ีออกโดยผูป้ระกอบการจดทะเบียนท่ีไดอ้อกใบก ากบัภาษีโดย

ไม่มีการขายสินคา้จริง หรือ เป็นการขายใบก ากบัอนัเป็นการฝ่าฝืนมาตรา 77(8) มาตรา78 และ 
มาตร 86 แห่งประมวลรัษฎากร 

 2. ใบก ากบัท่ีออกโดยผูป้ระกอบการจดทะเบียน แต่ผูป้ระกอบการจดทะเบียน
ไม่ไดจ้ดัท าส าเนาใบก ากบัภาษีตามบทบญัญติัในมาตรา 86 แห่งประมวลรัษฎากร หรือ เป็นกรณีท่ี
เป็นการภาษีมูลค่าเพิ่ม โดย 
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3.     ใบก ากบัภาษีท่ีออกโดยผูป้ระกอบการซ่ึงไม่ไดจ้ดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม 

5.  ใบก ากบัภาษีทีอ่อกโดยไม่มีสิทธิออกตามกฎหมาย 
1. บุคคลซ่ึงไม่ไดจ้ดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม ไม่มีสิทธ์ิออกใบก ากบัภาษี กฎหมายได้

ใหสิ้ทธ์ิเฉพาะผูป้ระกอบการจดทะเบียนเท่านั้น เป็นผูมี้สิทธ์ิออกใบก ากบัภาษีได ้
2. กรณีไม่มีการขายสินคา้ หรือ ใหบ้ริการผูข้าย ไม่มีสิทธ์ิออกใบก ากบัภาษี ตาม

ประมวลรัษฎากร มาตรา 86 ไดก้ าหนดใหผู้ป้ระกอบการจดทะเบียนออกใบก ากบัภาษี เม่ือมีการ
ขายสินคา้ หรือใหบ้ริการทุกคร้ัง ดงันั้น ถา้ไม่มีการขายสินคา้ หรือ ใหบ้ริการ แต่ผูป้ระกอบการจด
ทะเบียนไดอ้อกใบก ากบัภาษี กรณีน้ีจะถือเป็นการออกใบก ากบัภาษีโดยไม่มีสิทธิออกตามมาตรา 
84/3 แห่งประมวลรัษฎากร 

แนวทางปฏิบติัของกรมสรรพากร ไดว้นิิจฉยั ใบก ากบัภาษีท่ีออกโดย
ผูป้ระกอบการมิไดจ้ดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม ถือเป็นใบก ากบัภาษีท่ีไม่ชอบดว้ยกฎหมาย แต่ก็มี
วนิิจฉยัวา่เป็นใบก ากบัท่ีออกโดยไม่มีสิทธิออกตามกฎหมาย 

6. ภาษีเงินได้นิติบุคคล กรณีพิจารณารายจ่ายตน้ทุนสินคา้ท่ีซ้ือตามใบก ากบัภาษีปลอม 
หรือ ใบก ากบัภาษีท่ีออกโดยไม่ชอบดว้ยกฎหมาย ถา้พิสูจน์ไม่ไดว้า่ใครเป็นผูรั้บ ตามใบก ากบัภาษี
นั้นจะมีผลใหใ้บก ากบัภาษีนั้นน ามาเป็นหลกัฐานการจ่ายไม่ได ้ตามมาตรา 65ตรี (18) แห่งประมวล
รัษฎากร แต่ถา้หากใบก ากบัภาษีนั้นพิสูจน์ไดว้า่ใครเป็นผูรั้บเงิน ใบก ากบัภาษีนั้นถือเป็นหลกัฐาน
การจ่ายได ้ 

 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
(เอกสารเน้ือหาส่วนหน่ึงมาจาก รู้ไดอ้ยา่งไรใบก ากบัภาษีปลอม “กมัปนาท บุญรอด”) 


